14) Libro XIII (fols. 169r-175r). Contiene los fueros acordados en las Cortes de
Zaragoza de 1413 (fols. 168r-171v) y de 1414 (fol.172r-175r).

15) Libro XIV (fols. 176r-185v). Recoge los fueros aprobados en las Cortes de
Maella de 1423.

16) Libro XV (fols. 185v-195v). Contiene los fueros aprobados en las Cortes de
Teruel de 1428.

17) Libro XVI (fols. 196v-214r). Contiene los fueros aprobados en las Cortes de
Alcañiz de 1436 (los recoge dos veces, una fragmentaria y otra completa).

18) Libro XVII (fols. 214v-236r). Contiene los fueros de las Cortes de Alcañiz-
Zaragoza de 1441-42 (fol. 214v-234r) y de las Cortes de Zaragoza de 1442 (fols.
234v-236r).

Las juras de los judíos están escritas en dialecto aragonés (fols. 91v-94v) y ofre-
cen la misma versión que el ms. 7 romanceado de la Biblioteca Universitaria de
Zaragoza.

Según Tilander: “el orden de los párrafos del ms escurialense P.II.3 es casi siem-
pre igual al del ms. 5-4-22 de la Colombina. Estos dos ms se aproximan bastante el uno
al otro, y no parecen tener gran interés para el establecimiento de la versión latina de
los ‘Fueros de Aragón’”.

Contiene la Compilatio minor íntegra con glosas de Pérez de Patos, Arnaldo,
Martín de Segarra, Gil, etc. Una segunda mano ha corregido el texto foral y añadido 4
fueros omitidos: [1.3.36. (Si equus vel equa, mulus vel mula), 3.7.5 (Si lis vertitur inter
aliquos), 6.7.1 (Si villanus habens domos) y 8.17.5 (Item si hereditas alicui)]. Contiene
omisiones por homoioteleuton y algunos errores de lectura49; con frecuencia el copista
ha omitido poner la rúbrica en el lugar adecuado y otra mano posterior suple esa defi-
ciencia poniéndola al margen. Se diferencia del texto impreso en que incluye también

( 40 )
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48 En el folio 105rv, por error (como lo indica una nota marginal) se ha copiado el fuero X.B.2 (Nos etiam), que
también se incluye en su lugar correspondiente. 

49 Por ejemplo, en 1.6.1 pone vicinum por nuncium, en 2.8.4 idem por id est.
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el prólogo Cum de foris (además del Nos Iacobus); en que algunos fueros, sobre todo del
libro VIII, tienen una redacción algo distinta; omite 32 fueros: [1.4.3 (Si aliquis vendi-
derit suam domum), 1.10.6 (Advocatus potest constitui), 3.1.3 (Actor qui a possesso-
re hereditatis), 3.9.5 (Si unus frater ante divisionem), 3.9.8 (Si filius remanserit pueru-
lus), 3.10.4 (Item si aliquis habuerit vineam), 4.3.4 (Nullus homo cuiuscumque con-
ditionis), 4.3.5 (Cuiuscumque conditionis fuerit), 4.13.3 (Qualiscumque homo tenue-
rit baiuliam), 4.13.4 (Ad refrenandam maliciam creditorum), 4.14.1 (Si filius vel filia
habeat), 5.2.2 (Forus est quod si maritus), 5.6.3 (Cum spondalarii), 6.5.1 (Si quis ad
preces alterius), 7.3.1 (In nomine Domini), 7.4.1 (Rex potest monetam), 7.7.3 (Quan-
do super confirmatione), 7.19.1 (Nullus potest acusare), 7.20.1 (Quicumque fuerit
consiliarius iudicis), 8.7.7 (Si autem pro debitis), 8.11.8 (Quicumque aratrum de alie-
no campo), 8.14.1 (Sic dividitur pecunia penalis), 8.14.2 (Pecuniam pro homicidio
solutam), 8.17.1 (Cum super aliqua re), 8.17.4 (Quidam negando iuravit), 8.27.1 (Si
quis furatus fuerit ancipitem), 8.27.2 (Quicumque furatus fuerit ansarem), 8.27.3 (Qui
vero columbum furatus fuerit), 8.27.4 (Quicumque avem cantantem), 8.28.2
(Quicumque leporarium), 8.30 (De sacramento iudeorum) y 8.31 (Hec sunt maledic-
tiones)]; añade 6 fueros: [8.7.8a (Item si autem propter debita), 8.12.2b (Item si aliquis
infançon), 8.14.2a (De homicidio debet accipere), 8.14.2b (De v solidis de coto),
8.17.4a (Quidam infirmus), 8.17.4b (Item sepe contigit)]; repite 3 fueros: [6.8.1
(Statuimus quod quicumque domos), 7.17.2 (Forus est antiquus et confirmatus) y 8.36
(Privilegium generale)] y 23 cambian de ubicación: [1.3.21 (Cuiuscumque conditionis
fuerit), 1.3.35 (Si quis pignorat boves bravos), 1.6.3 (Cum aliquis homo fuerit interro-
gatus), 1.7.2 (Mulier habens maritum), 2.6.4 (Si quis infancio aut alius), 2.7.8 (Si ali-
quis infancio demandaverit), 2.9.5 (Pater ad utilitatem filii), 2.9.6 (Si pugne, percussio-
nes), 3.4.7 (Si sarracenus captivus), 5.12.2 (Si alicui fuerit adiudicatum), 6.1.8 (Item
quicumque miles infancio), 7.12.1 (Super fructibus venditis), 8.11.4 (Quicumque
aquam rigantem), 8.15.1 (Quicumque civis aut villanus), 8.15.4 (Quicumque percus-
serit aliquem), 8.15.5 (Quicumque in presentia regis), 8.16.1 (Quicumque signatus
fuerit), 8.24.1 (Si homines servicii), 8.25.1 (Item si infancio a rege), 8.26.1 (Hec sunt
tres proditiones), 8.32.1 (Iuras o sarracene), 8.33.3.1 (Quomodo debent fieri interro-
gationes), 8.36.1-42 (Privilegium generale)]50.